04/06/2020 SEI/IFMG - 0574194 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=661769&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Gabinete da Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 14/2020

RETIFICAÇÃO Nº 01

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2,
página 01, torna pública a retificação nº 01 referente ao Edital nº 14/2020, conforme segue:

Onde se lê:

2 – Da padronização

2.1 – Os relatos devem ser encaminhados ao e-mail anuario.extensao@ifmg.edu.br , impreterivelmente até o
dia 29/05/2020, em formato EXCEL (anexo I), estar em conformidade com as normas de publicação (anexo
II) e apresentar a seguinte padronização:

I. Identificação (projeto, evento, curso, programas e outros)

II. Nome da ação

III. Data de início e término da ação

IV. Coordenadores

V. Equipe (caso se aplique)

VI. Resumo (descrição da ação, fase em que se encontra, público atendido e resultados alcançados)

VII. Breve depoimento descrevendo o quanto a ação contribuiu para: realização acadêmica e/ou pessoal do
coordenador; formação acadêmica e desenvolvimento pessoal dos membros da equipe (bolsistas e
voluntários)

VIII. Breve depoimento descrevendo o relato dos participantes da comunidade/indivíduo do público externo
alcançado pela ação.

IX. Envio mínimo de três fotografias com resolução igual ou superior a 300 dpi. Deverá ser apresentada,
ainda, uma descrição correspondente para a identificação de cada foto. Observação: os depoimentos dão
destaque na apresentação das ações e contribuem para dar publicidade ao que vem sendo realizado e os
impactos na comunidade interna e externa, portanto, é muito importante coletar a avaliação dos bolsistas,
voluntários e comunidade envolvida nas ações. Atenção: A quantidade total dos textos informados deverá
contemplar o mínimo de 1.500 e o máximo de 2.000 caracteres com espaço. Não se inclui a essa regra os

04/06/2020 SEI/IFMG - 0574194 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=661769&infra_siste… 2/3

depoimentos, onde o número de caracteres será livre a fim de facilitar o compartilhamento das experiências e
contemplar o maior número de pessoas dispostas a darem suas contribuições.

 Leia-se:

2 – Da padronização

2.1 – Os relatos devem ser encaminhados ao e-mail anuario.extensao@ifmg.edu.br , impreterivelmente até o
dia 12/06/2020, em formato EXCEL (anexo I), estar em conformidade com as normas de publicação (anexo
II) e apresentar a seguinte padronização:

I. Identificação (projeto, evento, curso, programas e outros)

II. Nome da ação

III. Data de início e término da ação

IV. Coordenadores

V. Equipe (caso se aplique)

VI. Resumo (descrição da ação, fase em que se encontra, público atendido e resultados alcançados)

VII. Breve depoimento descrevendo o quanto a ação contribuiu para: realização acadêmica e/ou pessoal do
coordenador; formação acadêmica e desenvolvimento pessoal dos membros da equipe (bolsistas e
voluntários)

VIII. Breve depoimento descrevendo o relato dos participantes da comunidade/indivíduo do público externo
alcançado pela ação.

IX. Envio mínimo de três fotografias com resolução igual ou superior a 300 dpi. Deverá ser apresentada,
ainda, uma descrição correspondente para a identificação de cada foto. Observação: os depoimentos dão
destaque na apresentação das ações e contribuem para dar publicidade ao que vem sendo realizado e os
impactos na comunidade interna e externa, portanto, é muito importante coletar a avaliação dos bolsistas,
voluntários e comunidade envolvida nas ações. Atenção: A quantidade total dos textos informados deverá
contemplar o mínimo de 1.500 e o máximo de 2.000 caracteres com espaço. Não se inclui a essa regra os
depoimentos, onde o número de caracteres será livre a fim de facilitar o compartilhamento das experiências e
contemplar o maior número de pessoas dispostas a darem suas contribuições.

Onde se lê:

4- Cronograma

4.1 – O cronograma da seleção está descrito no quadro abaixo.

Divulgação de chamada pública 16/04/2020

Prazo para envio dos relatos 29/05/2020

Leia-se:

04/06/2020 SEI/IFMG - 0574194 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=661769&infra_siste… 3/3

4- Cronograma

4.1 – O cronograma da seleção está descrito no quadro abaixo.

Divulgação de chamada pública 16/04/2020

Prazo para envio dos relatos 12/06/2020

Belo Horizonte, 04 de junho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em
04/06/2020, às 17:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0574194 e o código CRC 2014A46F.

23208.001331/2020-98 0574194v1